[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 104 / 2017

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, e após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO  à Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e da Pessoa Idosa pelo brilhantismo dos eventos promovidos na Semana de Conscientização sobre o Autismo 2017.

JUSTIFICATIVA

Estima-se que dois milhões de pessoas apresentam algum Transtorno do Espectro do Autismo, só no Brasil. Apesar de não haver algum remédio que cure, o tratamento eficiente inclui respeito, informação, tolerância e apoio.
Assim, ações como o evento promovido pela Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e da Pessoa Idosa durante a Semana de Conscientização sobre o Autismo, contribuem diretamente para a formação de uma sociedade mais consciente, humana e solidária, gerando um ambiente de inclusão e qualidade de vida aos portadores do espectro autista e seus familiares.

Sala das Sessões, 11 de Abril de 2017.

ADRIANO DA FARMÁCIA

	PRESIDENTE DA MESA

	ADELSON DO HOSPITAL
	ANDRÉ PRADO

	VEREADOR
	VEREADOR

	ARLINDO MOTTA PAES
	BRUNO DIAS

	2º VICE-PRESIDENTE
	2º SECRETÁRIO

	CAMPANHA
	DITO BARBOSA

	VEREADOR
	VEREADOR

	DR. EDSON
	LEANDRO MORAIS

	VEREADOR
	1º VICE-PRESIDENTE

	ODAIR QUINCOTE
	OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADOR

	PROF.ª MARILÉIA
	RAFAEL ABOLÁFIO

	1ª SECRETÁRIA
	VEREADOR

	RODRIGO MODESTO
	WILSON TADEU LOPES

	VEREADOR
	VEREADOR